
COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
N. 10 Reg. Del. 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: 
AVVIO PROCEDURA DI MODIFICA CONFINI TERRITORIALI COMUNI DI 

FILADELFIA – POLIA – FRANCAVILLA ANGITOLA. DETERMINAZIONI. 

  

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 15:15,  nella sala della Biblioteca 

Comunale, al Primo piano, sita in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di 

prima convocazione. Risultano presenti i Sig.ri: 
 

Pres. Ass. Pres Ass. 

Anna Bartucca X   Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi X  Francesco Gugliotta X  

Rosalba Galati  X 
Antonio Carchedi X  

Sandra Mazzotta X  Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano  X Patrizia Diaco X  

Tommasino Diaco X  
Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso 
X     

Presenti: 11 – Assenti: 2  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, lett. 

a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco Anna Bartucca  la quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento in oggetto 

indicato.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  
- in Francavilla Angitola in data 20.12.2022 si è costituito un Comitato denominato “Io abito a 
Filadelfia” ; 
- nell’Atto costitutivo, all’art. 3, il Comitato ha indicato il seguente scopo: la proposta di annessione 
di parte della località denominata “Fria” del Comune di Francavilla Angitola (VV) e di parte della 
località Piano del Bosco del Comune di Polia (VV) al Comune di Filadelfia (VV); 
- con l’art. 4 dell’Atto costitutivo è stato approvato lo Statuto del Comitato predetto; 
- il Comitato “Io abito a Filadelfia” ha presentato a questo Ente con nota prot. 1490 del 21.02.2023 
una raccolta firme  per l’avvio della procedura di modifica dei confini territoriali tra i Comuni di Polia – 
Francavilla Angitola – Filadelfia (VV); 
- con la suddetta nota i sottoscrittori hanno richiesto agli organismi Comunali e Regionali preposti 
la modifica dei confini territoriali tra i Comuni di Polia, Francavilla Angitola e Filadelfia e 
precisamente delle località Piano Bosco, Fellà e Pantani (nel territorio di Polia) e località Fria (nel 



 2 

territorio di Francavilla Angitola) per il passaggio di detti territori e dei loro residenti dai Comuni di 
Polia e Francavilla Angitola a quello di Filadelfia; 
- i motivi alla base della richiesta in oggetto sono i seguenti: 
1) Gli abitanti delle località interessate e ricadenti nei territori di Polia e Francavilla A., storicamente 
hanno visto i loro interessi individuali e collettivi, trovare diretta tutela nei servizi resi dal Comune di 
Filadelfia, sia per la conformità orografica del territorio, molto più vicino e collegato a quello di 
Filadelfia e sia per ragioni affettive e di legame con i cittadini dello stesso Comune; 
2) La maggior parte dei servizi: scuolabus per recarsi agli Istituti di Filadelfia; servizio raccolta rifiuti, 
servizio idrico, sono erogati da quest’ultimo Comune; 
3) i ragazzi/e frequentano le scuole di Filadelfia ed hanno i loro contatti sociali, civili, e culturali con le 
strutture pubbliche e private di questo territorio; frequentano le Chiese e le Parrocchie di Filadelfia e 
tutte le attività ad esse collegate; 
4) I residenti in detti territori fruiscono delle attività economiche di Filadelfia ed hanno i loro domicili 
per motivi di lavoro e di attività economica, sempre nello stesso Comune di Filadelfia; 
Dato atto che: 
- l'Art. 133 della Costituzione Italiana dispone, al suo secondo comma, come il Legislatore 
Regionale possa procedere ad istituire nel proprio territorio nuovi Comuni e “….a modificare le 
circoscrizioni comunali... , previa consultazione delle “ popolazioni interessate”; 
- nel momento di approvazione della proposta di Legge regionale, è necessario allegare, al Primo 
punto, le Planimetria di inquadramento generale dei territori, costituito dalle planimetria e dalla 
Relazione descrittiva della rettifica di confine che individua i fogli di mappa catastali contenuti nella 
porzione di territorio da aggregare al territorio del Comune di Filadelfia, e cosi come censiti a numeri 
….....; 
- la Legge regionale di riferimento è la L.R. 5 aprile 1983 n. 13 “Norme di attuazione dello statuto 
per l'iniziativa legislativa popolare e per i referendum”;   
- la suddetta Legge regionale agli Artt. 32 – 40 prevede “ … prima di procedere all'approvazione di 
ogni progetto di legge che comporti …. ovvero mutamenti delle circoscrizioni comunali, il Consiglio 
regionale delibera l'effettuazione del referendum consultivo obbligatorio”; 
- una recente pronuncia della Corte Costituzionale del 07.10.2019, ha sancito che per l'adesione di 
un territorio ad altro comune basta l'espressione di voto delle sole persone interessate al passaggio;  
Considerato che la presente iniziativa non solo risolve le esigenze della proprietà, bensì assolve 
anche all’opportunità di razionalizzazione dell’assetto territoriale e funzionale di tutti gli Enti coinvolti; 
Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta degli istanti, i quali possono procedere ad inoltrare a 
Regione Calabria la richiesta per il mutamento delle circoscrizioni territoriali mediante distacco di 
porzioni di territorio, identificate dettagliatamente nei documenti allegati alla presente delibera quale 
sua parte integrante sostanziale, dei Comuni di Polia e Francavilla Angitola ed annessione delle 
medesime al Comune di Filadelfia. 

Visti: 
- Il Titolo V, art. 133, della Costituzione della Repubblica Italiana;  

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

- I pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Uditi i seguenti interventi:  

- La relazione introduttiva dell’Assessore Tommasino Diaco il quale legge al Consiglio la richiesta 

inoltrata al Comune dal Comitato “Io abito a Filadelfia”; 

- Il Consigliere Carchedi il quale, pur riconoscendo come i cittadini firmatari effettivamente ricevano 

i servizi da parte del Comune di Filadelfia, ritiene che in questa iniziativa dovevano essere 

coinvolti i Sindaci dei Comuni interessati; 

- L’Assessore Tommasino Diaco il quale replica come il Sindaco di Filadelfia abbia più volte invano 

cercato un incontro con i suoi Colleghi; 

- Il Consigliere Carchedi il quale ritiene sia necessario avviare un confronto per arrivare ad una 

Unione con i Comuni vicini piuttosto che intraprendere una lunga battaglia giuridica – 

istituzionale. Invita la Maggioranza a rinviare il punto in discussione al fine di cercare un punto di 

incontro con Francavilla A. e Polia ed una soluzione condivisa che rimanga nel tempo; 



 3 

- Il Vicesindaco ritiene che la delibera odierna sia un atto dovuto ed una vera e proprio questione di 

“giustizia” dal momento che i cittadini coinvolti nella petizione, vivono in territori che, seppur 

serviti dal Comune di Filadelfia, appartengono ad altri Comuni; 

- Il Consigliere Ranieli chiede ironicamente quali servizi offra il Comune di Filadelfia a Piano del 

Bosco; 

-  Il Consigliere Carchedi afferma come questo sia il momento giusto per parlare di fusione o 

unione di Comuni, visto il costante calo demografico dovuto al crollo delle nascite che sta 

interessando tutti i piccoli centri Calabresi. A nome di tutta la Minoranza propone nuovamente di 

rinviare il punto e ricercare con i Sindaci vicini un accordo; 

- Il Vicesindaco il quale evidenzia come questa sia la delibera consiliare più importante degli ultimi 

20 anni e che, fonte di ispirazione dell’iniziativa, sia stato il Referendum avviato dai cittadini di  

Campora San Giovanni per staccarsi da Amantea; 

- Il Consigliere Carchedi sostiene come la politica dovrebbe guidare le scelte dei cittadini verso la 

condivisione di un progetto ampio e a lungo termine; 

- Il Consigliere Ranieli si associa alla richiesta di rinvio del Collega Carchedi, sottolineando in 

aggiunta come non sarebbero stati messi a disposizione dei Consiglieri dell’Opposizione, nei 

termini previsti dal Regolamento, tutti gli allegati della delibera oggetto dell’odierna discussione; 

Dato atto che il Presidente sospende la seduta alle ore 17:22 per 10 minuti e che la seduta riprende 

alle ore 17:30; 

Dato atto altresì che si pone prima a votazione la proposta dell’Opposizione di rinvio del punto con il 

seguente risultato: favorevoli  4 (Carchedi – Ranieli - Diaco Patrizia – Rondinelli), contrari  7, astenuti 

0;  

Con la seguente seconda votazione: favorevoli 7, astenuti 4 (Carchedi – Ranieli - Diaco Patrizia – 

Rondinelli), contrari 0, 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di approvare la proposta del Comitato “Io abito a Filadelfia” di distacco di porzioni di territorio, 
identificate nei documenti allegati alla presente delibera quale sua parte integrante sostanziale, dei 
Comuni di Polia e Francavilla Angitola ed annessione delle medesime al Comune di Filadelfia. 
Di demandare al Responsabile di Settore competente l’adozione di eventuali atti successivi alla 
presente delibera.  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, con la seguente votazione: favorevoli 7, astenuti 4 (Carchedi – Ranieli - 
Diaco Patrizia – Rondinelli), contrari 0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini tecnici 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO 

Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

- 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Anna Bartucca Dott. Antonio Grutteria 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – 

T.U.E.L. n. 267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. Filadelfia_____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

     Dott. Antonio Grutteria 


